c) Genus neutrum vocales ई et ऊ in इ et उ corripit atque sicut चारि et तालु flectitur (vid. Tab. ad r. 154.), ita tamen ut Instrum. Dat. Abl. Genit. et Locat. etiam declinationem, qua Masculinum et Femininum inter se conveniunt, sequi possint; e. c. गतभि et सद्भि flectuntur, Singularis: गतभि, सद्भि; गतभिया vel गतभिना, सद्भवा vel सद्भणा; गतभिये vel गतभिने, सद्भवे vel सद्भणे; गतभियस् vel गतभिनस्, सद्भवस् vel सद्भणस्; गतभियि vel गतभिनि, सद्भवि vel सद्भणि; गतभे vel गतभि, सद्भे vel सद्भे. Dualis et Pluralis plane ut चारि et तालु, v. Tab. ad r. 154. आत्तलक्ष्मि flectitur, Singularis: आत्तलक्ष्मि, आत्तलक्ष्म्या vel आत्तलक्ष्मिणा, आत्तलक्ष्म्ये vel आत्तलक्ष्म्ये vel आत्तलक्ष्मिणे, आत्तलक्ष्म्यास् vel आत्तलक्ष्म्यस् vel आत्तलक्ष्मिणास्, आत्तलक्ष्म्याम् vel आत्तलक्ष्म्यं vel आत्तलक्ष्मिणि, आत्तलक्ष्मे vel आत्तलक्ष्मि. Dualis et Pluralis plane ut चारि in Tab. ad r. 154.

170. Radices in ई et ऊ desinentes, ubi, quod rarissime accidit, in fine compositorum r. 106. descriptorum ponuntur, tanquam adjectiva sunt generis communis et Neutrum formant secundum r. 174.

*) Polysyllaba Feminina in ऊ, et derivata Feminina polysyllaba in ई desinentia, nunquam in fine compositorum hujus generis inveniuntur.

Tanquam substantiva hae radices sunt nomina agentis tam masculini quam femini generis, praecipue tamen ut Masculina usurpantur. In declinatione maxime cum polysyllabis Femininis in ई desinentibus conveniunt, a quibus in Dualis casibus nusquam, in Plurali autem in Acc. et Gen. solum recedunt. Paradigmata sint वी *m.f.* qui vel quae bibit, पू *m.f.* qui vel quae purificat, quae in compositione cum quopiam substantivo, declinantur, Singularis: पीस्, पूस्, प्यम्, प्वम्, प्या, प्वा, प्ये, प्वे, प्यस्, प्वन्, प्यि, प्वि, पीस्, पूस्. Dualis: वी, वी, पीभ्याम्, पूभ्याम्, प्योस्, प्वोस्. Pluralis: प्यस्, प्वस्*), पीभिस्, पूभिस्, पीभ्यस्, पूभ्यस्, प्याम्, प्वान्, पीषु, पूषु.

171. Radices quae, ante ई et ऊ finale, duas consonantes habent, has vocales ex euphoniae lege 62. ante vocales flexionum in इय् et उय् immutant, e. c. क्रीस्, क्रियम्, क्रिया; हन्, ह्वन्, ह्वत् etc. a क्री qui vel quae vendit, हू qui vel quae currit, in fine compositorum.

172. स्वयन्म. qui per se ipsum existit (cognomen dei Brahmae) e स्वयन् ipse (v. r. 276.) et नू qui existit, quanquam unam tantum ante vocalem ऊ habet consonantem, tamen vocalem suam finalem ante vocales flexionum in उय् immutat, formatque e. c. in Accus. स्वयन्म्वन्. Alia in radicem नू desinentia composita partim eandem, partim generalem sequuntur regulam 170.

173. Radix नो ducere, in fine hujus generis compositorum, in Locativo sing. femininam terminationem ग्राम् assumit, e. c. सेनानोम. exercitus dux format सेनान्यान् pro सेनान्यि**).

*) in Nom. Acc. et Vocativo.

***) Substantiva quae cum radice नो componuntur sub conditionibus r. 91^o. eandem ac praepositiones inseparabiles (r. 91^o) vim euphonicam in initialem नू litteram exercent, e. c. ग्रामनोमि praecipuus, supremus (ad litteram pagum ducens i. e. regens).

174. Genus neutrum compositorum, quattuor antecedentibus regulis descriptorum, vix unquam invenitur; ubi tamen adhibetur, finale ई et ऊ corripuntur in इ et उ (cf. r. 169. c.) atque declinatio cum चारि et तालु convenit, ita tamen ut Instr. Dat. Abl. Gen. Loc. sing. Gen. et Loc. du. et Gen. pl. etiam Masculini et Feminini communem declinationem sequi possint, e. c. ब्रह्मपिना vel ब्रह्मप्या (cf. r. 170.).

175. Sunt quaedam substantiva masculina in ई et ऊ desinentia, usu rarissima, suffixis unādicis (v. r. 646.) ई et ऊ formata, e. c. पपी m. sol, नृतु m. saltator. Haec et alia hujus ordinis substantiva in declinatione a r. 170. eo tantum recedunt, quod Accusativus sing. characterem न् proxime cum themate conjungit, Accusativus plur. terminationem न् pro अस् assumit, atque in Locat. sing. terminatio इ cum antecedente इ coalescit. पपी et नृतु formant igitur in casibus modo dictis: पपीम्, नृतुम्, पपीन्, नृतुन्, पपी, नृत्वि.

ANNOT. Hanc regulam sequitur etiam छद्म vel झद्म m. nomen Gandhari cujusdam.

176. Adjectiva vel nomina agentis, rarissimo usu, in ई et ऊ desinentia atque e radicibus denominativis in ईय् et ऊय् desinentibus formata (v. r. 582.), in declinatione sequuntur regulas 170 et 171. Illa tamen, quae ante ई finale consonantem च् vel त् habent, vel न् litteram त् litterae vicariam (v. r. 607.), in Genit. et Ablat. sing. ad arbitrium terminationes उस् vel अस् assumunt; e. c. सुखी m. f. voluptatem desiderans, सुतो m. f. filium vel filios desiderans, formant Genitivos सुख्यस्, सुत्यस् (cf. सद्यस्, पत्यस् in r. 164.) vel सुख्यस्, सुत्यस्.

177. Neutra adjectivorum antecedentis regulae corripuntur ई finale in इ, quam ob rem secundam declinationem sequuntur, ita tamen, ut in Dat. Abl. Gen. et Loc. sing., in Genit. Loc. du., atque in Gen. pl. etiam Masculini et Feminini sui analogiam sequi possint.

QUARTA DECLINATIO

३

178 Voces in ३ desinentes duos constituunt ordines, quorum alter continet voces obscurae originis, consanguinitatem vel affinitatem exprimentes, tam masculini quam femini generis, veluti पितृ, पतिर, भ्रातर, स्रिातर, मातर, मतिर, स्वरस, सोरर, alter comprehendit nomina agentis, generis masc quae regulariter a radicibus, suffixo तृ, derivantur, veluti दातर, दातर a दा dare

ANNOT Etiam prioris ordinis voces ejusdem originis esse videntur, quippe quae maxime partem in तृ desinant, veluti पितृ (fortasse pro पातर, a rad पा dominari), मातर, मतिर ut videtur a rad मा, quae cum निरृ conjuncta significat efficere creare इदितृ, स्रिा a rad उदृ mulgere (इदितृ igitur proprie significat, quae mulget i e mammam sugit) Aliae hujus ordinis voces तृ litteram, quae primitive vocali ३ antecederat, perdisse videntur, id quod comparatione cum cognatis linguis confirmatur, nam स्वरस, sorer Germanorum est Schwester, Anglorum sister*)

* 179. Utrumque hujus declinationis ordinem olim in अरृ desivisse censeo Nam ex पितर, मातर, दातर Nominativi पिता, माता, दाता formantur, eo quod consonus finalis abjicitur et antecedente vocali producta compensatur, plene ut r 224 Nominativus राजा e राजन formatur Secundus ordo hanc productam vocalem etiam in reliquis fortibus casibus (v r 185) retinet, quae in re formae दातारम्, दातारि, दातारस, a themate दातर, accurate conveniunt cum राजानम्, राजानि, राजानस (v r 224) Ubi ex lege 224 अ vocalis ejicitur ante न, अ ejicitur quoque ante र, quam ob rem formae पित्रा, पित्रे, पित्रेस, si a पितर derivantur, analogae sunt formis राजा, राशि, राशिष. Forma पित्रेन tamen etiam a पितृ, ex euphoniae lege 54

*) Praeter स्वरस sorer देव mariti frater (cf दुःप) unicum hujus ordinis esse videtur vocabulum, quod penultimo तृ careat.

descenderet (v. r. 141.); formae पित्रा et पित्रे vero non apte ex themate पित् explicari possunt, quia Masculina in brevem vocalem desinentia in Instrumentali न् euphonicum inserunt, atque in Dativo *Gunam* requirunt (v. r. 125.c. et 127.b.), ita ut पित् formas पितृणा et पितरि, non vero पित्रा, पित्रे efficere deberet. In Locativo convenit पितरि, a पितर, cum राद्रनि a राद्रन्. Quod ad formam पितृस् attinet, non dilucide apparet, utrum उ vocalis ad thema, an ad flexionem pertineat; primo loco उ anomala esset permutatio vocalis ऋ vel semivocalis र् (cf. r. 181.). Quodsi autem, quod magis mihi placet, उ vocalis ad flexionem pertinet, formam पितृस् ex primitiva et perdita forma पित्रस्, abjecto र्, explicandam esse censeo.*) In casibus, ubi themata in न् desinentia hanc litteram abjiciunt — videlicet ante भ् et स्त et in initio compositorum v. r. 67. — primitiva syllaba अर् corripitur in ऋ vocalem, ideo e.c. पितृभिस् pro पितृभिस्, quod fortasse consueta litterarum transpositione transformabatur in पित्रभिस् (v. r. 34⁹). et confer *πατράσιν* pro *πατρίσιν*), cujus permutatio in पितृभिस् cum forma एष्ट pro एष्ट similibusque frequentissimis radicum contractionibus convenit (v. r. 325.). — Accusativus et Genitivus pluralis sunt soli casus, qui explicationem ex thematibus in अर् desinentibus prorsus repudient, nam पितर, मातर in his casibus formarent पित्रस्, मात्रस् (cf. राद्रस्), पित्राम्, मात्राम् (cf. राद्राम्); formae पितृन्, मातर, पितृणाम्, मातरणाम् autem accurate respondent regulis 145. 146. et 150., quoad ad themata brevibus terminata vocalibus spectant.